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После этих событий Башкирское правительство боле активнее занялось формированием 
башкирского войска. 

Вскоре территорию Башкортостана охватила гражданская война. По вышеуказанным 
причинам, башкирские отряды на начальном этапе гражданской войны выступили под белым 
флагом.  

  
 
HOMO SAPİENS NEANDERTHALENSİS: MEYDANA GƏLMƏSİ, 

MİQRASİYASI VE NƏSLİNİN KƏSİLMƏSİ 
 

Yaqub MƏMMƏDOV 
AMEA Arxeologiya və Etnoqrafiya İnstitutu 

yaqub_amea@mail.ru 

AZƏRBAYCAN 
 
Antropogenezisin əsas problemlərindən biri Homo sapiensin (bundan sonra H. sapiens) 

formalaşması və bu sistemdə Neandertalların yeri məsələsidir. 1856 – cı ildə Düsseldorf yaxınlığında 
Neander hövzəsində bir neçə qəribə qalın və yüngül əyilmiş sümüklər aşkar edilmişdir. O zamandan 
etibarən, uzun müddət Neandertal adı düzgün olmayaraq, bütün kobud formalı ibtibai qalıqları 
göstərmək üçün işlədilmişdir.  

XX əsrin 50 – ci illərində Avropada Araqo, Montmorendə (Fransa) və digər ərazilərdə aşkar 
olunan materiallar əsasında H. sapiensdən əvvələ aid  iki hominid qrupu ayrılmışdır. Birinci, 
“şteynheym” qrupu adalandırılmışdır ki, bura Neandertallardan fərqlənən ayrıca insan qanadının en 
ərkən forması aid olunmuşdur. İkinci, H. erectusa bənzər xüsusiyyələrə malik “totavel – montmoren” 
qrupudur. Bu qrup daha çox preneandertal və ya erkən Neandertallar adlandırmışdırlar. Lakin, hər iki 
qrup hazırda erkən arxaik homo sapiensə və yaxud Homo heydelbergensis növünə (bundan sonra H. 
heydelbergensis) aid olunur. İlk nümunələri 1,3 milyon il əvvəl, son nümunələr 250.000 il əvvəl qədər 
movcud olmuş Homo heidelbergensis növünün Avropaya köç edən növləri xüsusilə Almaniya və 
Fransanın şimal bölgələrində təkamül edərək, 350.000 il əvvəl qədər digər ərazilərdə yayılmışdır, 
Avropada 300.000 il əvvəl, volşteyn dövründə Neandertallara, Asiyada Denisovanlara 
ayrılmışdır.Vürm buzlaşmasın birinci mərhələsində (75 min il əvvəl) isə Avropada geniş 
yayılmışdırlar. 350.000 il əvvələ aid Neandertal qalıqları H. heidelbergensis növünə xas xüsusiyyətləri 
daşıyır və bu xüsusiyyətlər 135.000 il əvvələ qədər davam etmişdir. Bu dövrdən sonra Neandertallar  
tamamilə özünəməxsus növ şəkli almışdır.  

  XX əsrin 80 – illərinə qədər yalnız Avropa ərazisində Neandertallara aid 200 dən çox qalıq 
aşkar olunmuşdur. Ümumilikdə,  bu zamana qədər 400 dən artıq Neandertal fərdinə aid qalıq əldə 
olunmuşdur.  

Kifayət qədər çox sayda Neandertal qalıqlarının  aşkar olunması, onları əraziyə görə də 
bölünməsinə imkan verir. Avropada Erinqdorfdan (Almanya) aşkar olunmuş tam olmayan kəllə 
(müasir qiymətlərə görə 200 min il), Pontneviddən (Şimali Uels) aşkar olunmuş diş və çənə fraqmenti 
(təxminən 250 min il əvvəl), Fonteşevadan (Qərbi Fransa) aşkar olunmuş kəllə fraqmenti (150 min il), 
Krapinadan (Sloveniya) kəllə qutusu (100 min il əvvələ aid olunur) və digərlərinə Sakkopastore I və II 
dən (İtalya), Yaxın və Orta Şərqdən Sanidar, Tabun və Sxulda qalıqlar əlavə edilməklə erkən “qeyri 
tipik” Neandertal qrupu adı altında birləşdirilir, bəzən “Erinqdorf qrupu” və  ya “preneandertallar” 
adlandırılır. Vürmə qədər dövrə aid olunan bu Neandertal qrupunun (erkən vürm forması da 
adlandırılır) əsas əcdadları totavel montomer tipi nümayəndələri (H. heydelbergensis) hesab olunur. 

Krapina, Erinqdorf, Sakkopastore ilə bərabər Erinqdorf qrupuna Svanskomb və Şteynheymdən 
olan qalıqlar da aid olunsada, daha sonra aparılmış tədqiqatlarla onlar, daha qədim forma və yaxud 
Neandertalların əcdadı hesab olunan, erkən arxaik Homoya və yaxud H. heydelbergensisə aid 
olunması şübhə doğurmur. 

         Daha çox Neandertal qalıqları vürm dövrünə dair, Fransa (Ortyu, La Kina,  La Şez, La 
Ferrai və s.) İtaliyada (Quattari və Monte Çirçeo), Belçikada (Spi I və II), İspaniyada (Urtiaqa, 
Banolas, Giberaltar), Almaniya və Macarıstan, Çexiya, Ukraynada aşkar olunmuşdur. Bu qalıqlar 

mailto:yaqub_amea@mail.ru


IV INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE OF YOUNG RESEARCHERS 

 

 

1658 Qafqaz University                                                                                         29-30 April 2016, Baku, Azerbaijan 

70.000 – 40.000 il  əvvəli əhatə edir. Qeyd olunan materiallar ikinci Avropa Neandertalları qrupu kimi 
ifadə olunur və “klassik” və ya “Spi” qrupu adlandırılır. 

Klassik Neandertallar  Orta Paleolit mədəniyyətini yaratmışlar ki bu, arxeologiyada ayrıca 
Mustye madəniyyəti adlanır. Onlar  lassik Neandertallar artıq aydın nitqə malik olmuşdurlar və 
müasir insanlarla müqayisədə asta danışırdılar.  

 Klassik Neandertallar alçaq, enlikürək və əzələli görünürdülər. Qısa əl – ayaq ilə bədənin 
proporsiyasına görə onlar xüsusiyyətlərilə müasir soyuğa uyğunlaşmış insanları – loparları və 

eskimosları, eləcədə soyuğa uyğunlaşan digər xalqları xatırladırlar.  
 Kişilərin boyu orta hesabla 164 – 168 sm, çəkisi 77 kq, qadınların ki isə 152 – 156 sm, çəkiləri 

isə 67 kq olmuşdur. Beynin həcmi orta hesabla 1450 sm3  olmuş və müasir insanlardan bir qədər böyük 
olmuşdur.  

İnkişaf etmiş şüura malik olan Neandertallar qida hazırlamağı bacarmış, ocağı qorumuş, ölülərini 
dəfn etmiş, yığıcılıqla bərabər ovçuluqla məşğul olmuşdurlar. Sələflərlərinə məxsus mədəniyyəti 
inkişaf etdirərək özlərinə məxsus yeni mədəniyyət yaratmışlar.   

Neandertal və müasir insanın DNA- sının müqayisəsi göstərir ki, təxminən 400.000 il əvvəl onlar 
eyni kökü paylaşmışdırlar. Buna görə də, Neandertallar H. sapiensin yarımnövü kimi müəyyən edilir 
və Homo sapiens neandertalensis adlandırılır.  

Bu zamana qədər Orta – Üst Paleolit dövründə və şəraitində Avropada, Yaxın Şərqdə və 
Qafqazda Neandertal və anatomik cəhətdən müasir insanın – Homo sapiens sapiens (bundan sonra – 
AMİ) qarşılıqlı əlaqəsinə dair geniş paleoantropoloji və paleolitik tədqiqatlar aparılmışdır. 

 Paleolit kranioloji kompleksinin Neandertallardan fərqləndiyini və onlar arasında morfoloji 
ardıcıllığı izləməyin kifayət qədər çətin olduğunu qeyd etsələr də, bir sıra mütəxəsislər Neandertalları 
H. sapiensin formalaşması üçün əsas hesab edirlər. Lakin tədqiqatlar Neandertalların dalanlı təkamül 
qanadı olduğunu göstərdi və sonuncu buzlaqlar arası mərhələnin ikinci yarısında və vürmada 
Neandertal və H. sapiens tiplərinin eyni vaxtda mövcud olduğunu təsdiq edir. Genetik tədqiqatlara 
görə Avropa mənşəli insanların genində 1,5 %  - i Neandertallara aid genlər müəyyən olunmuşdur.  

Avropada, son Neandertallar Çexiya Respublikasında Kulna mağarasının Orta Paleolit VII 
təbəqəsindən, Almaniyada Neandertal məskənindən, İspaniyada El Sidron mağarasından, Xorvatiyada 
Vindijada Vindija Vi – 80 nin G3 təbəqəsində də aşkar olunmuş Neandertalların yaşı 40 min il bundan 
əvvəldə çoxdur və ya bərabərdir. Açar yaşayış ərazisi hesab olunan Belçikadan Spay I  və Spay II olan 
yaşlı Neandertala aid sümük və dişlər təxminən 41 min il bundən əvvələ aid edililir. 

Beləliklə, Neandertallar 40 min il bundan əvvəldən sonra Avropada olmamışdırlar. Bununla belə, 
tam təsdiq olunmayan araşdırmalara görə 10.000 min il əvvələ qədər mövcud olmasına dair fikirlər 
var.  

AMİ nin mədəni, texnoloji, demoqrafik üstünlüyü (daha uzun ömür, daha yüksək təkrar istehsal 
tempi, qısa doğum fasiləsi, sosial şəbəkəsi və əlverişli ov etmə imkanı və digər faktorlar 
Neandertalların nəslinin kəsilməsini ekoloji proses kimi izah edir. Digərləri Neandertalların kökünün 
kəsilməsinə iqlim dəyişilməsi əlamətinə və faktorların birləşməsinə üstünlük verirlər. 

Hal hazırda qəbul olunmuş xronologiya göstərir ki, Avropada AMİ nin ilk meydana gəlməsi 
əsasən son Neandertalların yox olmasından qabaq olmuşdur  və Neandertal – AMİ nin Avropada bəzi 
regionların da eyni zamanda yaşaması təxminən 45 – 40 min il bundan əvvəl olmuşdur. Lakin sonrakı 
minilliklərdə əvvəlki kimi olmamışdır. 

Yuxarıda deyilənlərdən belə nəticə çıxarmaq olur ki, Homonun təkamülündə  dalanlı forma 
yaradan Neandertallar 350.000 – 300.000 il əvvəl Avropada H. heydelbergensisdən təkamül edərək  
H. sapiensin ayrı yarımnövünü – H. sapiens neanderthalensis kimi formalaşmış və 250.000 – 40.000 
min il əvvəl Avroasiyada yılmışdırlar. Sonrakı təkamül prosesində məhv olmuşdurlar və bunun səbəbi 
tam aydınlaşdırılmamışdır. Afrikada meydana gəlmiş  müasir  insanlar Avropaya miqrasiya etdiyi 
zaman Neandertallarla qarşılaşmışdırlar. Neandertallar bilavasitə müasir insanların əcdadları 
olmasalarda, genlərində onlara məxsus kodları daşıyırlar.  
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